1

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE GUARANI D’OESTE

ESTADO DE SÃO PAULO

RETIFICAÇÃO Nº 01

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 01/2024

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE GUARANI D’OESTE, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela legislação vigente, torna público a Retificação nº 01, do Edital nº 01/2024, publicado em 01 de março de
2024, conforme estabelecido a seguir:

NO CAPÍTULO I – DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES, TABELA I, DO ITEM 1.5, PARA O CARGO DE

TREINADOR DESPORTIVO:

LEIA-SE COMO CONSTA E NÃO COMO CONSTOU:

TABELA I

CÓDIGO

DO

CARGO

CARGO

VAGAS EXISTENTES

ESCOLARIDADE / REQUISITOS

(***)

VENCIMENTO R$/

JORNADA DE

TRABALHO

SEMANAL

TOTAL

(*)

RESERVA PARA

PESSOAS COM

DEFICIÊNCIA – PCD

(**)

313 TREINADOR DESPORTIVO 01 --

Ensino Superior em Educação Física
com formação em Bacharelado

(Resolução CNE/CES 07/04 ou 06/18)
e/ou na antiga Licenciatura Plena

(Resolução CFE 03/87 – Licenciado /
Bacharel) e registro no Sistema

CONFEF/CREFs.

Ref.: 09

R$ 2.482,95

40 Horas

NO CAPÍTULO III – DAS INSCRIÇÕES, ITEM 3.19.1

LEIA-SE COMO CONSTA E NÃO COMO CONSTOU:

3.19.1. Contra o indeferimento das inscrições caberá recurso, conforme Capítulo XI – Dos Recursos, deste Edital, nas
datas prováveis de 22 a 24 de abril de 2024.

NO CAPÍTULO IX – DA AVALIAÇÃO E PROVA DE TÍTULOS, NOS ITENS 9.7 E 9.8, TABELA

PONTUAÇÃO PARA AVALIAÇÃO DA PROVA DE TÍTULOS

LEIA-SE COMO CONSTA E NÃO COMO CONSTOU:

9.7. A pontuação da documentação para a Avaliação de Títulos limitar-se-á ao valor máximo de 10,00 (dez) pontos,
sendo somadas, portanto, de acordo com a pontuação apresentada na Tabela de Pontuação para Avaliação da
Prova de Títulos do item 9.8, deste Edital.

2

9.8. Serão considerados Títulos somente os constantes na Tabela a seguir:

TABELA – DE PONTUAÇÃO PARA AVALIAÇÃO DA PROVA DE TÍTULOS

PROVA DE TÍTULOS
VALOR

UNITÁRIO

VALOR

MÁXIMO
COMPROVANTES

a) Título de Doutor, correlato à Área da Educação,
obtido em instituição oficial reconhecida pelo
Ministério de Educação e Cultura (MEC), concluído
até a data da apresentação dos Títulos.

5,00

(cinco pontos)

5,00

(cinco pontos)

Diploma devidamente registrado ou
Declaração/Certificado de conclusão de curso e
obtenção do Título de Doutorado, acompanhado
do respectivo Histórico Escolar.

b) Título de Mestre, correlato à Área da Educação,
obtido em instituição oficial reconhecida pelo
Ministério de Educação e Cultura (MEC), concluído
até a data da apresentação dos Títulos.

3,00

(três pontos)

3,00

(três pontos)

Diploma devidamente registrado ou
Declaração/Certificado de conclusão de curso e
obtenção do Título de Mestrado, acompanhado do
respectivo Histórico Escolar.

c) Pós-Graduação Lato Sensu (Especialização),
correlato à Área da Educação, realizado em
instituição oficial reconhecida pelo Ministério de
Educação e Cultura (MEC), com carga horária mínima
de 360 (trezentas e sessenta) horas, concluída até a
data de apresentação dos Títulos.

1,00

(um ponto por
Especialização)

2,00

(dois pontos)

Certificado, Certidão, Declaração de conclusão de
Pós-Graduação, indicando o número de horas e
período de realização do Curso de
Especialização, acompanhado do respectivo
Histórico Escolar e Carga Horária do Curso.

TOTAL
10,00

(dez pontos)

NO CAPÍTULO XI – DOS RECURSOS

LEIA-SE COMO CONSTA E NÃO COMO CONSTOU:

11.1. Serão admitidos recursos a serem interpostos no prazo máximo de 03 (três) dias úteis contados a partir da data:

NO ANEXO VI – CRONOGRAMA PREVISTO

LEIA-SE COMO CONSTA E NÃO COMO CONSTOU:

DATAS EVENTOS

04/03 a

04/04/2024
Período de Inscrição pela Internet no site do IMAIS (www.institutomais.org.br).

05/04/2024 Vencimento do boleto para pagamento da taxa de inscrição.

05/04/2024
Data limite para envio pelos candidatos, via upload, dos documentos exigidos para solicitação das vagas destinadas à
Pessoa com Deficiência – PcD, às solicitações de Condição Especial para Realização das Provas e ao exercício da
Função Jurado.

19/04/2024

Publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município de Guarani D’Oeste e nos sites do IMAIS e da PREFEITURA DO
MUNICÍPIO DE GUARANI D’OESTE/SP:

➢ do Comunicado de Deferimentos e Indeferimentos (candidatos que se declararam Pessoa com Deficiência – PCD,
exerceram a Função de Jurado e/ou solicitaram atendimento especializado para realização da Prova); e

➢ do Comunicado de Inscrições Homologadas (candidatos efetivamente inscritos no Concurso Público).

22 a 24/04/2024 Prazo recursal contra o indeferimento das inscrições no site do IMAIS.

26/04/2024

Publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município de Guarani D’Oeste e nos sites do IMAIS e da PREFEITURA DO
MUNICÍPIO DE GUARANI D’OESTE/SP:

➢ do Comunicado de Deferimentos e Indeferimentos – Pós-Recurso (candidatos que se declararam Pessoa com
Deficiência – PCD, exerceram a Função de Jurado e/ou solicitaram atendimento especializado para realização da
Prova);

➢ do Comunicado de Inscrições Homologadas – Pós-Recurso (candidatos efetivamente inscritos no Concurso
Público); e

➢ do Edital de Convocação para as Provas Objetivas e Recebimento dos Documentos de Títulos para o Cargo de
Professor de Inglês.

05/05/2024
Aplicação das Provas Objetivas e Recebimento dos Documentos da Prova de Títulos para o Cargo

de Professor de Inglês.

06 a 08/05/2024 Prazo recursal contra a aplicação das Provas Objetivas, no site do IMAIS.

06/05/2024
(após às 14 horas)

Divulgação dos Gabaritos das Provas Objetivas, nos sites do IMAIS e da PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE GUARANI
D’OESTE/SP.

07 a 09/05/2024 Prazo recursal referente a publicação dos Gabaritos das Provas Objetivas.

3

Permanecem inalterados os demais itens do Edital nº 01/2024, publicado em 01 de março de 2024.

E, para que ninguém possa alegar desconhecimento é expedida a presente Retificação.

GUARANI D’OESTE/SP, 22 de março de 2024.

___________________________________________________

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE GUARANI D’OESTE/SP

DATAS EVENTOS

24/05/2024

Publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município de Guarani D’Oeste e nos sites do IMAIS e da PREFEITURA DO
MUNICÍPIO DE GUARANI D’OESTE/SP:

➢ Resultado Provisório das Provas Objetivas e Títulos.

Análise dos recursos interpostos por ocasião da divulgação dos Gabaritos e da Aplicação das Provas Objetivas, na Área
Restrita dos candidatos no site do IMAIS.

27 a 29/05/2024 Prazo recursal referente ao Resultado Provisório das Provas Objetivas e Títulos, no site do IMAIS.

31/05/2024

Publicação Diário Oficial Eletrônico do Município de Guarani D’Oeste e nos sites do IMAIS e da PREFEITURA DO
MUNICÍPIO DE GUARANI D’OESTE/SP:

➢ do Resultado dos recursos interpostos contra o Resultado Provisório na Área Restrita dos candidatos e no site do
IMAIS;

➢ do Resultado Final das Provas Objetivas e Títulos, para os Cargo sem Provas Práticas;

➢ do Edital de Convocação para as Provas Práticas (Direção Veicular e Práticas); e

➢ da Homologação do Resultado Final, para os Cargos sem Provas Práticas.

08 e/ou 09/06/2024 Aplicação das Provas Práticas (Direção Veicular e Práticas).

10 a 12/06/2024 Prazo recursal contra a aplicação das Provas Práticas (Direção Veicular e Práticas), no site do IMAIS.

14/06/2024

Publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município de Guarani D’Oeste e nos sites do IMAIS e da PREFEITURA DO
MUNICÍPIO DE GUARANI D’OESTE/SP:

➢ Resultado Provisório das Provas Práticas (Direção Veicular e Práticas).

Análise dos recursos interpostos por ocasião da Aplicação das Provas Práticas (Direção Veicular e Práticas), na Área
Restrita dos candidatos no site do IMAIS.

17 a 19/06/2024 Prazo recursal referente ao Resultado Provisório das Provas Práticas (Direção Veicular e Práticas), no site do IMAIS.

21/06/2024

Publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município de Guarani D’Oeste e nos sites do IMAIS e da PREFEITURA DO
MUNICÍPIO DE GUARANI D’OESTE/SP:

➢ do Resultado Final das Provas Práticas; e

➢ da Homologação do Resultado Final, para os Cargos com Provas Práticas.

Veículos Oficiais de Divulgação: no Diário Oficial Eletrônico do Município de Guarani D’ Oeste, bem como nos sites do INSTITUTO MAIS
(www.institutomais.org.br) e da PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE GUARANI D’OESTE/SP (www.guaranidoeste.sp.gov.br).